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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou zpracování dat získaných na detekční kontrole osoby

na letištích, která vypovídají o efektivitě provozu stanovišť detekční kontroly. Práce si klade za

úkol definovat kritéria, která mají vliv na ekonomiku provozu. Na základě těchto stanovených

kritérií je cílem práce vytvořit platformu sloužící pro shromažďování, zpracování a prezentaci

naměřených dat ručně na stanovištích a importovaných dat z technologií sloužících

k bezpečnostní kontrole osob. Po úspěšném vytvoření platformy si práce klade za cíl funkčnost

platformy otestovat pomocí testovacího měření a výsledky tohoto měření prezentovat. Pro

ověření správné funkčnosti a uživatelské přívětivosti, byla platforma předána budoucím

uživatelům z řad provozovatele bezpečnostní kontroly, kteří platformu otestovali. Na základě

vyplnění dotazníku předali zpětnou vazbu týkající se uživatelského rozhraní a praktického

použití platformy. Výsledkem této práce je plně funkční a otestovaná platforma pro záznam,

zpracování a prezentaci dat sloužící k analýze efektivity stanovišť bezpečnostní kontroly osob.
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Abstract

This thesis analyzes the issue of data analysis which comes from passenger security

screening at the airports. These data show how cost-effective security screening checkpoints

are. One of the goals of the thesis is to define criteria, which influence the efficiency of security

screening operations. Based on these criteria the main goal is to create a software platform

that will be used for collecting, analyzing, and presenting data measured directly on security

screening checkpoints and data imported from passenger security screening technologies.

After the successful creation of this software platform, another goal is to test the platform

directly during the security screening checkpoint operation and present the results. To validate

that the platform works correctly it was shown to employees of the security screening operator,

who tested the platform, and based on filling out the questionnaire they shared feedback

focusing on user experience and practical use of the platform. The result of this thesis is a fully

functional and tested software platform used for collecting, analyzing, and presentation of

collected data used for analyzing the efficiency of the passenger security screening process.
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1. Úvod
Bezpečnostní kontrola je jedním ze základních stavebních kamenů v ochraně před

protiprávními činy v civilním letectví (angl. security). Mezinárodní civilní letiště musí dodržovat

nastavené bezpečnostní standarty dle platné národní i mezinárodní legislativy. Zároveň však

funguje jako každá jiná obchodní společnost. Je tedy žádoucí, aby letiště poskytovalo

bezpečnostní kontrolu s vysokou mírou bezpečnosti, ale zároveň aby taková kontrola bylo co

možná nejefektivnější a přispívala letišti k celkovému zisku. Detekční kontrola je služba, kterou

její provozovatel poskytuje cestujícím a jejich zavazadlům. Náklady na její provoz jsou

zahrnuty v ceně letenky. Letecké společnosti tedy platí poplatky za bezpečnostní kontrolu

poskytovateli této služby. Aby bylo dosaženo maximální efektivity bezpečnostní kontroly jako

celku, je potřeba dělat smysluplná ekonomická rozhodnutí, která zaručí, že bezpečnostní

kontrola bude pro svého provozovatele zisková. Ta souvisí například s náklady na nákup

nových zařízení (kapitálové náklady – CAPEX), která jsou nákladná pořizovací cenou, ale

mohou zvýšit celkovou propustnost bezpečnostní kontroly (počet cestujících odbavených za

jednotku času), tím pádem zvýšit její efektivitu (maximální propustnost s minimálními náklady).

Nákup nových zařízení se zpravidla pojí se zvýšením komfortu cestujících a zvýšením úrovně

bezpečnosti. Zároveň ale vysoké náklady CAPEX při nákupu nových zařízení mohou být

vykompenzovány snížením provozních nákladů (OPEX). Mezi ně se řadí například náklady na

údržbu zařízení nebo náklady na pracovní sílu obsluhující tato zařízení. Z toho plyne, že cílem

bezpečnostní kontroly na letišti je dosahovat co největších propustností s co nejmenšími

náklady, současně s dodržením všech legislativních opatření týkající se úrovně bezpečnosti

provedené kontroly a současně dosahovat co největší spokojenosti zákazníků. Aby

bezpečnostní kontrola dosahovala maximální efektivity je potřeba analyzovat jednotlivé

procesy ze kterých se bezpečnostní kontrola skládá. Tato analýza musí být však postavená

na datech získaných v procesu bezpečnostní kontroly. Data se dají získat buď přímo

z technologií použitých na stanovišti nebo ručním měřením potřebných parametrů. Kromě

analýzy faktorů ovlivňujících efektivitu stanoviště, jsou data potřeba například i pro ověření

funkčnosti a výkonnosti nových technologií, dle požadavků provozovatele na dodavatele

technologií při jejich implementaci do procesu bezpečnostní kontroly.

Z výše uvedeného plyne, že ekonomická stránka bezpečnostní kontroly je pro

hospodaření letiště velmi důležitá. Proto je vhodné vyvinout nástroj, který přispěje ke zvýšení

transparentnosti a zjednodušení analýzy faktorů majících vliv na ekonomiku procesu detekční

kontroly.

Hlavním cílem této práce je vytvořit platformu pro zpracování dat z bezpečnostní

kontroly na letišti Praha. Výsledný produkt bude graficky prezentovat a filtrovat získaná data,
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jak z telemetrie zařízení pro bezpečnostní kontrolu osoby, tak i ručně naměřená data na

stanovištích bezpečnostní kontroly pomocí aplikace na tabletu, jejíž tvorba souvisí s tématem

práce a je tedy vedlejším cílem.

Navržená platforma bude mít pro bezpečnostní kontrolu značné využití. Bude

používána například pro ověřování funkčnosti a efektivity nově instalovaných zařízení do

procesů bezpečnostní kontroly. Dále může být využita pro analýzu různých způsobů

konfigurace bezpečnostních zařízení na stanovišti. Případně pro zkoumání dalších vlivů na

chod stanoviště bezpečnostní kontroly, jako je roční období, které ovlivňuje například množství

a typ oděvů cestujících nebo vliv kontroly tekutin s objemem nad 100 ml.

Bezpečnost civilního letectví se obecně dá rozdělit na 2 části, a to bezpečnost provozní

(angl. safety) a ochranu civilního letectví před protiprávními činy (angl. security) [1]. Vývoj

v oblasti security v průběhu historie reagoval na protiprávní činy, které se v civilním letectví

udály. Tato práce se zaměřuje na popis několika z těchto protiprávních činů, které měly vliv na

vývoj legislativy v oblasti detekční kontroly osob. Vzhledem k tomu, že je možné legislativně

provádět kontrolu osob několika různými způsoby, navrhuje práce nástroj , jehož úkolem je

analyzovat efektivitu stanovišť detekční kontroly a to především z provozní perspektivy.
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2. Historické momenty ve vývoji letecké security
Do 60. let 20. století byla security na letištích poměrně jednoduchá, řešená pouze

dohledem civilní policie z důvodu zvýšeného počtu krádeží či vandalismu. Postupně se však

letectví začalo stávat terčem politicky motivovaných protiprávních činů a začalo docházet

k prvním teroristickým útokům, jako byla střelba, útoky s použitím nástražného výbušného

zařízení (NVS), a především také únosy letadel. V reakci na to Mezinárodní organizace pro

civilní letectví (ICAO) vytvořila tři úmluvy – Tokijskou, Haagskou a Montrealskou, ze kterých

vzešlo mnoho doporučení ke zvýšení ochrany civilního letectví před protiprávními činy na

letištích. Mezi první opatření patřil zákaz vstupu na palubu letadla se zbraněmi nebo

výbušninami. Z tohoto důvodu byly zavedeny první magnetometry pro kontrolu osob a

rentgeny pro kontrolu zavazadel. Došlo také k omezení osob, které byly oprávněny vstupovat

do neveřejných částí letiště [2].

2.1. 11. září 2001
Zásadní zlom v letecké security přineslo 11. září 2001, kdy byla civilní letadla využita

k útokům na civilní cíle, jejichž důsledkem byl velký počet obětí a vysoké materiální škody.

Celkem 19 členů teroristické organizace al-Káida uneslo 4 letouny. Konkrétně se jednalo o lety

United Airlines 175, American Airlines 11, American Airlines 77 a United Airlines 93. Jejich

cílem byly věže světového obchodního centra v New Yorku, Pentagon a Washington D.C. Plán

útoku na Washington D.C. byl však posádkou a cestujícími zmařen. Při útocích zemřelo

celkem 2997 civilistů jak v letadlech, tak na zemi a nespočet dalších bylo zraněno. V reakci na

útoky vyhlásil americký prezident „válku proti terorismu“. V návaznosti na události 11. září

došlo ke změnám v letecké security, se kterými se cestující setkávají dodnes [3] [4].

2.2. Výbušnina v obuvi

[…]


k použití širokou veřejností, ale pouze uživatelům, kteří mají do dané problematiky

bezpečnostní kontroly určitý vhled, bylo předpokládáno, že uživatel jednotlivým pojmům a

měřeným veličinám rozumí, a tudíž je není potřeba podrobněji vysvětlovat. Dotazník byl

rozdělen na dvě části, přičemž každá z částí se věnovala zpětné vazbě k aplikaci, respektive

k reportu. Otázky a podobu dotazníku lze nalézt v příloze C.

8.2.1. Vyhodnocení dotazníku
Platformu otestovali a dotazník vyplnili celkem tři respondenti z řad managementu

provozovatele bezpečnostní kontroly na Pražském letišti, kteří jsou budoucími uživateli

platformy. Níže se nachází odpovědi respondentů.

Aplikace byla na stupnici od jedné do pěti, kdy 1 je nejlepší výsledek a 5 nejhorší,

průměrně za všechny kategorie ohodnocena průměrnou známkou 1.06, přičemž průměrné

známky v jednotlivých kategoriích byly následující.

Vzhled UI
Intuitivnost

použití

Responzivita,
rychlost
aplikace

Ovládací
prvky

Srozumitelnost
textů

Chyby v
aplikaci

1.00 1.00 1.00 1.00 1.33 1.00

Tabulka 1 Hodnocení aplikace respondenty v jednotlivých kategoriích

Uživatelé na aplikaci ocenili především její srozumitelnost, jednoduchost a intuitivnost

uživatelského rozhraní. Naopak byla aplikaci vytknuta srozumitelnost textů na stránce pro

nastavení měření. Dále byla uživateli předána rozšířená zpětná vazba obsahující návrhy na

budoucí rozšíření funkcionalit aplikace a návrhy dalších možných veličin k měření.

Report byl na stejné hodnotící stupnici průměrně za všechny kategorie ohodnocen

známkou 1.38, přičemž průměrné známky v jednotlivých kategoriích byly následující, viz

Tabulka 2.
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1.33 1.33 1.33 1.66 1.66 1.00 1.33 1.33

Tabulka 2 Hodnocení reportu respondenty v jednotlivých kategoriích

Uživatelé na reportu nejvíce ocenili jeho strukturu rozdělení do jednotlivých sekcí,

intuitivnost a velké možnosti filtrování dat. Naopak mu byla vytýkána nižší srozumitelnost

textového popisku legendy u grafů, filtrace času v desítkové soustavě a použité barvy

v grafech.

Celkově lze říct, že uživatelé byli s podobou platformy spokojeni, avšak s drobnými

výhradami. Zpětná vazba bude v budoucích verzích platformy vzata v potaz a zapracována.
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9. Závěr
Na základě analýzy současné legislativy ovlivňující ochranu civilního letectví před

protiprávními činy a analýzy faktorů ovlivňujících detekční kontrolu osob na stanovištích

bezpečnostní kontroly byla vytvořena funkční platforma pro záznam a zpracování dat na

detekční kontrole osob.

Vytvořená platforma má možnosti využití v rámci optimalizace procesu na detekční

kontrole pro maximální možnou efektivitu. Poskytuje managementu bezpečnostní kontroly

vhodný nástroj graficky zobrazující získaná data. Na jejich základě je možné provádět změny,

které budou mít pozitivní vliv na průběh detekční kontroly, efektivitu stanovišť a spokojenost

cestujících.

Platforma se skládá celkem ze tří celků, které jsou vzájemně propojeny a zajišťují její

funkčnost, spolehlivost a jednoduchost použití. Konkrétně se jedná o následující části

 Aplikace pro měření dat na stanovištích detekční kontroly – Její hlavní funkcí

je sběr dat o průchodu cestujícího kontrolou, která nelze získat z telemetrie

detekčních technologií

 Podpůrné skripty – Jejich hlavní funkcí je zajištění zjednodušení implementace

hotového řešení do systémů letiště (skript pro automatické generování SharePoint

seznamů) a nahrávání datových souborů manuálně vyexportovaných z telemetrie

detekčních technologií na server, kde budou přístupná pro další části platformy.

 Report – Jeho hlavní funkci je zpracování a propojení dat ze všech zdrojů a jejich

následná vizualizace uživateli a filtrace uživatelem.

Platformu lze kdykoli v případě potřeby rozšířit o další funkcionality a po provedení

úprav zohledňujících specifické potřeby každého letiště by bylo možné využít ji i na jiných

letištích, než je Letiště Praha.

Platforma má pro letiště rozsáhlé možnosti použití. Pomocí ní lze provádět komplexní

analýzu procesů probíhajících na stanovištích detekční kontroly. Pomocí platformy lze

zkoumat vliv změn (například nastavení zařízení, umístění zařízení, změna provozních

postupů nebo nákup nových zařízení) na stanovišti na jeho provoz, efektivitu a ekonomiku

detekční kontroly. Platforma také odhalí úzká hrdla v procesu detekční kontroly a tím poskytne

jejímu provozovateli podklady na zefektivnění těchto procesů.

Pro ověření funkčnosti platformy bylo provedeno testovací měření, export dat

z telemetrie zařízení a jejich následné nahrání na server pomocí skriptu. Na základě
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testovacího měření byla potvrzena bezproblémová funkčnost platformy a všech jejích částí, ze

kterých se skládá.

Pomocí dotazníku byla ověřena uživatelská přívětivost částí platformy. Dotazník byl

předán budoucím uživatelům platformy z řad managementu Letiště Praha a následně

vyhodnocen. Na základě zpětné vazby byly provedeny drobné úpravy designu uživatelského

rozhraní a rozvržení ovládacích prvků v rámci částí platformy. Zpětná vazba týkající se

budoucího rozšíření byla zaznamenána a bude zohledněna v budoucích verzích platformy.
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Přílohy
A. Skript pro generování a úpravu seznamů
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B.Skript pro nahrávání dat do seznamu
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C.Otázky v dotazníku
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