Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jan Daněk

Název: Zpracování dat z bezpečnostních technologií pro kontrolu osob v letecké dopravě

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 93

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená bakalářská práce pojednává o zajímavém a velmi aktuálním tématu nejen na vybraném letišti. V úvodu práce byl stanoven cíl, tedy vytvořit platformu pro zpracování relevantních dat v rámci procesu bezpečnostní kontroly cestujících a kabinových zavazadel s následnou využitelností pro organizační jednotku "Bezpečnostní kontrola" společnosti Letiště Praha, a. s. Nutno hned v úvodu podotknout, že stanovený cíl byl splněn.

Samotná práce je rozdělena do 9 kapitol (včetně úvodu a závěru práce). Jednotlivé kapitoly jsou dle mého názoru kvalitně zpracovány a logicky na sebe navazují. Jak odborná, tak i jazyková stránka práce je na výborné úrovni. V rámci zpracování je evidentní, že se studentovi podařilo propojit poznatky získané studiem s vlastními zkušenostmi z praxe, což nepochybně značně přispělo ke kvalitě práce a zejména ke stanovení a naplnění jejího cíle.

Úvodní pasáže práce pojednávají o problematice ochrany mezinárodního civilního letectví všeobecně. Student v této části práce nejprve rozebírá významné dokonané či plánované protiprávní činy, na kterých je poukázán reaktivní vývoj legislativních požadavků a pravidel pro kontrolu cestujících a kabinových zavazadel (mimo jiné). Následující kapitola pak rozebírá mezinárodní a národní institucionální rámec AVSEC s návazným výčtem základních legislativních a předpisových dokumentů pro tuto oblast. V poslední pasáži teoretické práce je pak rozebrán samotný proces bezpečnostní kontroly cestujících a zavazadel. Tato kapitola je co do obsahu hodně vztážena na situaci na LKPR, což je pochopitelné vzhledem ke stanovenému cíli práce. Kapitola obsahuje základní průběh kontroly, využívané bezpečnostní vybavení a v úvodu také využívané koncepte stanovišť bezpečnostní kontroly z hlediska centralizace, respektive decentralizace, a také automatizace.

Zbýlé pasáže práce se pak již zabývají popisem tvorby, vývojem a využitím vytvořené platformy. Z mého pohledu bych rád vyzdvihl kvalitu a na první pohled zodpovědný přístup k vývoji takovéto platformy, která je od počátku cíleně tvořená na míru bezpečnostní kontroly Letiště Praha. Platforma evidentně umožňuje sběr a následnou analýzu důležitých dat z jednotlivých dílčích procesů bezpečnostní kontroly, grafická stránka a intuitivní uživatelské rozhraní je na skutečně profesionální úrovni. Na základě výstupů platformy lze skutečně řídit efektivitu jednotlivých procesů, a tím uspořit značné náklady.

Pokud bych měl být velmi kritický, tak bych vytýkal zejména záměny v uvedení názvů letiště a provozovatele letiště, tedy Letiště Praha vs. LKPR. Ve výčtu legislativních a předpisových dokumentů bych doporučoval uvést také Prováděcí vyhlášku (3.2.2) a Bezpečnostní program letiště (3.2.3). Obrázek č. 4 obsahující diagram není dle mého názoru zcela obsahově správný, zejména co do významnosti - letištní předpisy zde stojí nad MD a ÚCL. U některých informací není uvedený relevantní zdroj, např. na str. 33 je uvedeno, že manuální trať mají obecně nižší propustnost. Zdroj zde ale uveden není. Závěr: jedná se o velmi kvalitní práci, která nejen naplnila stanovený cíl, ale je skutečným přínosem pro danou oblast.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Je v současné době plánován nějaký budoucí rozvoj či úpravy platformy?
2. Jaký je Váš názor na možné komerční využití platformy jako nabídky pro jiná letiště v EU?

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Děkan

Podpis:

Organizace: Letiště Praha, a. s.
Panevropská univerzita, fakulta VŠO

Datum: 28. 08. 2023